¹ Matth. xii, 29. ² Ephes. ii, 14, 15.

Varie lectiones.

⁸⁸ Laur. δι' αὐτοῦ. ⁸⁹ Laur. abest εἰς φύσιν. ⁹⁰ Laur. ποιήσῃ. ⁹¹ Laur. omitt. καὶ τοιαύτῃ γεννήσει. ⁹² Vat. omitt. τοῦδε. ⁹³ Laur. ἐνταῦθα τοῦ καθ' ἡμᾶς τοῦδε γένους μέγα x. v. λ. ⁹⁴ Laur. τοινοκαῦτα. ⁹⁵ Laur. καθυπεροχὴν. ⁹⁶ Vat. τῆς. ⁹⁷ Laur. δοθείσης. ⁹⁸ Laur. ἄλον. ⁹⁹ Laur. τῇ μητέρῃ. ¹⁰⁰ Laur. εὐλογημένη. ¹⁰¹ Laur. πρὸ καὶ ὑπάρχουσαν. ¹⁰² Laur. ὀλοκλήρῳ τῷ γένει.

Notæ.

(8) Duo hic habemus, quæ ad primam Deiparæ originem sponte sua referuntur; tunc enim nobis hoc donum collatum est, ac pari modo eatenus solum generis nostri laudari potest fructus, quatenus prima illius origo spectatur. Atqui ex tunc, uti patet, exhibetur non modo ut quidpiam excellens, ac donum Deo dignum, sed ut portentum quoddam, et omnium, quotquot sunt, quid pul-

cherrimum.

(9) Ergo varia illa ac præclarissima charismatum plenitudo, prout auctor superius loquebatur, Maria existit etiam antequam ei nuntium de Verbo Dei concipiendo ab angelo deferretur; ac proinde eo nomine donata est etiam propter ea charismata, per quæ ad Deum gignendum apta evaserat.

XI. Et sane is delude nascitur, qui erat ab initio; A et dum illud assumit, quod non erat, etiam id, quod erat, conservat; et rursus manet nihilo scius Deus ante æcula existens, qui et homo est recens conditus, totus hoc et illud, in utroque atque unoquoque eorum natura perfectus; in unam quidem hypostasim. sius confusione anitus; distinctias tamen voluntates habens, et naturarum proprietates. Par erat enim, ut qui Deus est mirabilium, etiam quæ sua ipsius sunt, omni ex parte mirabilia faceret¹; adeo ut non modo vel in concordia concinnitatem ostenderent, vel novitatem sua ipsorum diversitate præferrent, verum etiam ut mira quadam ratione sibi invicem opposita atque adversantia apparerent.

Idcirco et novitatem duplicem habet, habet duplicem et naturam: et in ambobus unum quidem est, quod mundi huius ordinem ac tempus omne excedit; aliud vero, quod mundanis legibus ac temporibus est obnoxium. Hoc enim inde consequitur, ut quatenus est ab æterno, matrem non habeat; quæ enim ibi mater illi esset, qui æcula condidit? Sine patre vero sit, quatenus natus est in tempore; nam quomodo terrestris ei sit pater, qui hunc solum habet in cælis? Quin autem vir intemeratæ illius atque immaculatissimæ, qui ad ineffabilem illam generationem quidpiam ex se contulerit? Tu vero hinc vide inversam rei rationem; solus igitur sine matre, qui est et sine patre; rursum autem solus sine patre, qui et sine matre: nam dixerim, idem ipse est utrumque.